

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นเหตุการณ์ที่จะกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ข) ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่องการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

## เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 7 บริษัทฯและบริษัทย่อยเปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ยกเว้นข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานซึ่งผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้าได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และในงวดปัจจุบันบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานด้วยเหตุผลตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้นเช่นเดิม
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8.2 บริษัทฯไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าวหากบริษัทฯไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ โดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทฯได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ และให้บริษัทฯชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้ฟ้องร้องต่อศาลให้บริษัทฯชำระค่าปรับคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ทราบผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จากเหตุผลดังกล่าวทำให้บริษัทฯไม่สามารถสรุปได้ว่าจะมีค่าปรับและค่าเสียหายเกิดขึ้นหรือไม่เพียงใด ดังนั้น บริษัทฯจึงไม่ได้บันทึกค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี ทำให้ผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้นไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 สถานการณ์ดังกล่าวยังไม่มีความคืบหน้า ส่งผลให้ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวและอาจมีผลกระทบต่องบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบและงวดปัจจุบันได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

## ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานตามที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ก) และยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ข) ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตข้อพิพาทตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8.1 ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) และ ข้อ ข) ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และข้อพิพาทที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นข้างต้น ตามรายงานลงวันที่ 25 มกราคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มส์ จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้นซึ่งให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) และ ข้อ ข) ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และข้อพิพาทที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นข้างต้น ตามรายงานลงวันที่ 27 กรกฎาคม 2558

ชรัส ตันติอัสวราภรณ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 สิงหาคม 2559

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ                                       | งบการเงินรวม  |                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                    |                                  |
|--|---|----------------------------------|---|----------------------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| <b>สินทรัพย์</b>                               |   |                                  |   |                                  |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                      |   |                                  |   |                                  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                 | 45,823  | 179,229                          | 38,215  | 170,279                          |
| เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร              | 102,528   | 525,864                          | 102,394   | 525,709                          |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                    | 3 1,312,511   | 778,872                          | 1,303,641   | 773,821                          |
| มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่<br>ยังไม่ถึงกำหนดชำระ |   |                                  |   |                                  |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                         | 2 10  | 23                               | -   | -                                |
| กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน                      | 10,100  | 15,606                           | 7,359   | 11,726                           |
| สินค้าคงเหลือ                                  | 8,782   | 10,522                           | 8,624   | 10,409                           |
| ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้               | 4 -   | 47,415                           | -   | 18,834                           |
| ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า                      | 673   | 438                              | 45  | 91                               |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                         | 9,935   | 25,492                           | 4,610   | 17,774                           |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                   | <b>1,490,362</b>  | <b>1,583,461</b>                 | <b>1,464,888</b>  | <b>1,528,643</b>                 |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                   |   |                                  |   |                                  |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน                | 31,001  | 31,067                           | 28,444  | 28,444                           |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                         | 15,130  | 21,782                           | 6,403   | 10,946                           |
| เงินมัดจำ                                      | 2,015   | 2,013                            | 1,070   | 1,072                            |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                | <b>48,146</b>   | <b>54,862</b>                    | <b>35,917</b>   | <b>40,462</b>                    |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                            | <b>1,538,508</b>  | <b>1,638,323</b>                 | <b>1,500,805</b>  | <b>1,569,105</b>                 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ                           | งบการเงินรวม  |                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                    |                                  |                |
|------------------------------------|---|----------------------------------|---|----------------------------------|----------------|
|                                    | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) |                |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b> |   |                                  |   |                                  |                |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>            |   |                                  |   |                                  |                |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น      | 5   | 207,861                          | 231,716   | 167,185                          | 188,100        |
| ต้นทุนโครงการค้างจ่าย              |   | 165,119                          | 163,468   | 16,309                           | 14,512         |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่        |   |                                  |   |                                  |                |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี           | 6   | 50,694                           | 28,968  | -                                | -              |
| เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ  |   | 2,578                            | 1,627   | 906                              | 906            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น               |   | 25,394                           | 25,569  | 16,403                           | 16,839         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>         |   | <b>451,646</b>                   | <b>451,348</b>  | <b>200,803</b>                   | <b>220,357</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>         |   |                                  |   |                                  |                |
| เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่   |   |                                  |   |                                  |                |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี           | 6   | 73,589                           | 109,803   | -                                | -              |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน   |   | 11,667                           | 11,190  | 10,102                           | 9,719          |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>      |   | <b>85,256</b>                    | <b>120,993</b>  | <b>10,102</b>                    | <b>9,719</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                  |   | <b>536,902</b>                   | <b>572,341</b>  | <b>210,905</b>                   | <b>230,076</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม  |                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                    |                                  |
|---|---|----------------------------------|---|----------------------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน 2559<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                      |   |                                  |   |                                  |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                           |   |                                  |   |                                  |
| ทุนจดทะเบียน                                  |   |                                  |   |                                  |
| หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 706,457   | 706,457                          | 706,457   | 706,457                          |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว            |   |                                  |   |                                  |
| หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 706,457   | 706,457                          | 706,457   | 706,457                          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                       | 420,269   | 420,269                          | 420,269   | 420,269                          |
| <b>กำไรสะสม</b>                               |   |                                  |   |                                  |
| จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย                    | 65,186  | 65,186                           | 65,186  | 65,186                           |
| ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)                      | (190,542)   | (126,795)                        | 97,988  | 147,117                          |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น            | 8,158   | 8,158                            | -   | -                                |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                   | 1,009,528   | 1,073,275                        | 1,289,900   | 1,339,029                        |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม    |   |                                  |   |                                  |
| ของบริษัทย่อย                                 | (7,922)   | (7,293)                          | -   | -                                |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                   | <b>1,001,606</b>  | <b>1,065,982</b>                 | <b>1,289,900</b>  | <b>1,339,029</b>                 |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>         | <b>1,538,508</b>  | <b>1,638,323</b>                 | <b>1,500,805</b>  | <b>1,569,105</b>                 |
|   | -   | -                                | -   | -                                |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

|  | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2559           | 2558           | 2559                 | 2558           |
| <b>กำไรขาดทุน:</b>   |                |                |                      |                |
| <b>รายได้</b>  |                |                |                      |                |
| รายได้จากการขายและการบริการ  | 28,829         | 17,838         | 12,017               | 2,948          |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   | 51             | 2,630          | -                    | 3,651          |
| รายได้อื่น   | 1,006          | 4,444          | 914                  | 4,711          |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>29,886</b>  | <b>24,912</b>  | <b>12,931</b>        | <b>11,310</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>  |                |                |                      |                |
| ต้นทุนขายและบริการ   | 16,793         | 8,165          | 8,931                | 2,323          |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ  | 392            | 609            | -                    | 149            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 16,449         | 21,827         | 11,880               | 17,770         |
| หนี้สงสัยจะสูญ   | -              | -              | 4,519                | -              |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>33,634</b>  | <b>30,601</b>  | <b>25,330</b>        | <b>20,242</b>  |
| ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                     | (3,748)        | (5,689)        | (12,399)             | (8,932)        |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | (2,441)        | (2,631)        | (39)                 | (2)            |
| <b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>   | <b>(6,189)</b> | <b>(8,320)</b> | <b>(12,438)</b>      | <b>(8,934)</b> |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                                   | -              | -              | -                    | -              |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>                             | <b>(6,189)</b> | <b>(8,320)</b> | <b>(12,438)</b>      | <b>(8,934)</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>                            |                |                |                      |                |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                                 | (6,226)        | (8,349)        | (12,438)             | (8,934)        |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม<br>ของบริษัทย่อย | 37             | 29             |                      |                |
|  | <b>(6,189)</b> | <b>(8,320)</b> |                      |                |
| <b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>   |                |                |                      |                |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน   |                |                |                      |                |
| ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                           | (0.009)        | (0.012)        | (0.018)              | (0.013)        |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

|  | งบการเงินรวม    |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|--|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|  | 2559            | 2558            | 2559                 | 2558            |
| <b>กำไรขาดทุน:</b>   |                 |                 |                      |                 |
| <b>รายได้</b>  |                 |                 |                      |                 |
| รายได้จากการขายและการบริการ  | 44,459          | 31,780          | 14,873               | 4,777           |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   | 1,482           | 2,045           | 723                  | 2,724           |
| รายได้อื่น   | 3,378           | 9,245           | 3,746                | 10,510          |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>49,319</b>   | <b>43,070</b>   | <b>19,342</b>        | <b>18,011</b>   |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>  |                 |                 |                      |                 |
| ต้นทุนขายและบริการ   | 23,679          | 13,421          | 10,730               | 3,731           |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ  | 681             | 2,036           | -                    | 1,109           |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 28,021          | 40,729          | 20,117               | 34,244          |
| หนี้สูญ  | 1,725           | -               | -                    | -               |
| หนี้สงสัยจะสูญ   | 52,042          | 2,175           | 34,725               | 1,423           |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>106,148</b>  | <b>58,361</b>   | <b>65,572</b>        | <b>40,507</b>   |
| ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                     | (56,829)        | (15,291)        | (46,230)             | (22,496)        |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | (7,547)         | (5,451)         | (2,899)              | (39)            |
| <b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>   | <b>(64,376)</b> | <b>(20,742)</b> | <b>(49,129)</b>      | <b>(22,535)</b> |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด                                   | -               | -               | -                    | -               |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>                             | <b>(64,376)</b> | <b>(20,742)</b> | <b>(49,129)</b>      | <b>(22,535)</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>                            |                 |                 |                      |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                                 | (63,747)        | (20,796)        | (49,129)             | (22,535)        |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม<br>ของบริษัทย่อย | (629)           | 54              |                      |                 |
|  | <b>(64,376)</b> | <b>(20,742)</b> |                      |                 |
| <b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>   |                 |                 |                      |                 |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน   |                 |                 |                      |                 |
| ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                           | (0.090)         | (0.029)         | (0.070)              | (0.032)         |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

|                                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ              |                             |            |                 | รวม<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |
|--------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------|--------------------------|
|                                      | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า<br>หุ้นสามัญ | กำไรสะสม   |                 |                          |
|                                      |                                   |                             | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |                          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558    | 706,457                           | 420,269                     | 65,186     | 185,410         | 1,377,322                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด      | -                                 | -                           | -          | (22,535)        | (22,535)                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 | 706,457                           | 420,269                     | 65,186     | 162,875         | 1,354,787                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559    | 706,457                           | 420,269                     | 65,186     | 147,117         | 1,339,029                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด      | -                                 | -                           | -          | (49,129)        | (49,129)                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 | 706,457                           | 420,269                     | 65,186     | 97,988          | 1,289,900                |
|                                      |                                   |                             |            |                 | -                        |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|---|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|   | 2559             | 2558            | 2559                 | 2558            |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                 |                  |                 |                      |                 |
| ขาดทุนก่อนภาษี  | (64,376)         | (20,742)        | (49,129)             | (22,535)        |
| รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็น                  |                  |                 |                      |                 |
| เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน                  |                  |                 |                      |                 |
| ค่าเสื่อมราคา   | 7,131            | 8,101           | 4,543                | 4,945           |
| หนี้สูญ   | 1,725            | -               | -                    | -               |
| หนี้สงสัยจะสูญ  | 52,042           | 2,175           | 34,725               | 1,423           |
| กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์                              | -                | (45)            | -                    | (49)            |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                      | 477              | 980             | 382                  | 913             |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (725)            | 654             | 34                   | (24)            |
| ดอกเบี้ยรับ   | (2,753)          | (9,017)         | (3,746)              | (10,282)        |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย                                    | 4,680            | 5,446           | 31                   | 34              |
| ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์    |                  |                 |                      |                 |
| และหนี้สินดำเนินงาน                                   | (1,799)          | (12,448)        | (13,160)             | (25,575)        |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                   |                  |                 |                      |                 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                           | (535,451)        | 2,624           | (532,601)            | (2,611)         |
| มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ            | 5,519            | 21,642          | 4,368                | 22,031          |
| สินค้าคงเหลือ   | 1,740            | (91)            | 1,785                | (78)            |
| ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า                             | (235)            | (626)           | 47                   | 12              |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                | 774              | 913             | 800                  | 1,044           |
| สินทรัพย์อื่น   | (2)              | 823             | 1                    | 839             |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                      |                  |                 |                      |                 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                         | (23,802)         | (18,868)        | (20,862)             | (21,435)        |
| ต้นทุนโครงการค้างจ่าย                                 | 2,410            | (3,196)         | 1,797                | (3,783)         |
| เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ                     | 951              | (339)           | -                    | (1,394)         |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                  | (171)            | (501)           | (435)                | (54)            |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                      | -                | (6,131)         | -                    | (6,131)         |
| เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน                         | (550,066)        | (16,198)        | (558,260)            | (37,135)        |
| จ่ายดอกเบี้ย  | (4,683)          | (5,452)         | (31)                 | (36)            |
| จ่ายภาษีเงินได้                                       | (972)            | (1,178)         | (376)                | (445)           |
| รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย                        | 9,395            | 2,301           | 9,395                | -               |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>             | <b>(546,326)</b> | <b>(20,527)</b> | <b>(549,272)</b>     | <b>(37,616)</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|---|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|   | 2559             | 2558            | 2559                 | 2558            |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                 |                  |                 |                      |                 |
| เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารลดลง (เพิ่มขึ้น) | 423,336          | -22,758         | 423,315              | (22,805)        |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันลดลง               | 65               | 1,452           | -                    | 1,354           |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน    | -                | -               | (11,000)             | -               |
| ดอกเบี้ยรับ                                       | 4,485            | 4,705           | 4,893                | 6,356           |
| ซื้ออุปกรณ์                                       | (478)            | (1,161)         | -                    | -               |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์                     | -                | 56              | -                    | 56              |
| <b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>      | <b>427,408</b>   | <b>(17,706)</b> | <b>417,208</b>       | <b>(15,039)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>             |                  |                 |                      |                 |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว                          | (14,488)         | (14,500)        | -                    | -               |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>         | <b>(14,488)</b>  | <b>(14,500)</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>        |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>    | <b>(133,406)</b> | <b>(52,733)</b> | <b>(132,064)</b>     | <b>(52,655)</b> |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด              | 179,229          | 185,167         | 170,279              | 176,107         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>      | <b>45,823</b>    | <b>132,434</b>  | <b>38,215</b>        | <b>123,452</b>  |
|   | -                | -               | -                    | -               |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

### 1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

**1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

**2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกับบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ และบริษัทย่อยหรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็น โดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีดังนี้

| ชื่อกิจการ   | ลักษณะความสัมพันธ์  |
|--------------|---|
| บริษัทใหญ่   | เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัทฯ   |
| บริษัทย่อย   | บริษัทย่อยที่บริษัทฯ มีอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานเพื่อให้ได้รับประโยชน์จากกิจกรรมต่างๆของบริษัทย่อย |
| กลุ่มจัดสมิน | มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน   |

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม                   |      |                                |      | นโยบายการกำหนดราคา  |
|--|--------------------------------|------|--------------------------------|------|---|
|  | สำหรับงวดสามเดือน              |      | สำหรับงวดหกเดือน               |      |   |
|  | สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 | 2558 | สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 | 2558 |   |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b>             |                                |      |                                |      |   |
| ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย              | 2                              | 1    | 3                              | 3    | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น                           |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                                |      |                                |      |   |
| ขายสินค้าและให้บริการ                        | 14                             | 9    | 22                             | 17   | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่นหรือราคาค้นทุนบวกส่วนเพิ่ม |
| ต้นทุนขายและบริการ                           | 1                              | 2    | 2                              | 4    | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น                           |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                               | 2                              | 2    | 3                              | 4    | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น                           |





(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|---|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|   | 30 มิถุนายน    | 31 ธันวาคม     | 30 มิถุนายน          | 31 ธันวาคม     |
|   | 2559           | 2558           | 2559                 | 2558           |
|   |                | (ตรวจสอบแล้ว)  |                      | (ตรวจสอบแล้ว)  |
| <b>รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                              | <b>738,988</b> | <b>737,913</b> | <b>732,878</b>       | <b>732,633</b> |
| <br>  |                |                |                      |                |
| <b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>                      |                |                |                      |                |
| บริษัทใหญ่  | 530,000        | -              | 530,000              | -              |
| บริษัทย่อย  | -              | -              | 3,277                | 2,694          |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)   |                |                |                      |                |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   | -              | -              | (3,277)              | -              |
| <b>รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>                        | <b>530,000</b> | <b>-</b>       | <b>530,000</b>       | <b>2,694</b>   |
| <br>  |                |                |                      |                |
| <b>มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>    |                |                |                      |                |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  |                |                |                      |                |
| กลุ่มบริษัท   | 10             | 23             | -                    | -              |
| <b>รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> | <b>10</b>      | <b>23</b>      | <b>-</b>             | <b>-</b>       |
| <br>  |                |                |                      |                |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                         |                |                |                      |                |
| บริษัทย่อย  | -              | -              | 80,347               | 69,347         |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)   |                |                |                      |                |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   | -              | -              | (80,347)             | (69,347)       |
| <b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>              | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>-</b>             | <b>-</b>       |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|---|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2559 | 31 ธันวาคม 2558 | 30 มิถุนายน 2559     | 31 ธันวาคม 2558 |
|   | 2559             | 2558            | 2559                 | 2558            |
|   | (ตรวจสอบแล้ว)    |                 | (ตรวจสอบแล้ว)        |                 |
| <b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</b> |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                      |                  |                 |                      |                 |
| กลุ่มจัดมิน   | 377              | 336             | 8                    | 26              |
| รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน                     | 377              | 336             | 8                    | 26              |
| <b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</b>   |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทใหญ่  | 22,620           | 21,530          | 10                   | -               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                      |                  |                 |                      |                 |
| กลุ่มจัดมิน   | 8,156            | 7,346           | 4                    | 2               |
| รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                    | 30,776           | 28,876          | 14                   | 2               |
| <b>เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>             |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                      |                  |                 |                      |                 |
| กลุ่มจัดมิน   | 1,592            | 663             | -                    | -               |
| รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | 1,592            | 663             | -                    | -               |

**เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                     |                     |
|------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
|                                    | ยอดคงเหลือ ณ วันที่  | เพิ่มขึ้นระหว่างงวด | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ |
|                                    | 31 ธันวาคม 2558      | ระหว่างงวด          | 30 มิถุนายน 2559    |
|                                    | (ตรวจสอบแล้ว)        |                     |                     |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย | 69                   | 11                  | 80                  |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                         | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน |      |                      |      |
|-------------------------|--|------|----------------------|------|
|                         | งบการเงินรวม                               |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|                         | 2559                                       | 2558 | 2559                 | 2558 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 3  | 4    | 3                    | 3    |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | -  | 1    | -                    | 1    |
| รวม                     | 3  | 5    | 3                    | 4    |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                         | สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน |      |                      |      |
|-------------------------|---|------|----------------------|------|
|                         | งบการเงินรวม                              |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|                         | 2559                                      | 2558 | 2559                 | 2558 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 7   | 10   | 5                    | 8    |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 1   | 1    | -                    | 1    |
| รวม                     | 8   | 11   | 5                    | 9    |

ภาวะค้ำประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8.4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

|   | (หน่วย: พันบาท)     |                    |                      |                    |
|---|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|   | งบการเงินรวม        |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|   | 30 มิถุนายน<br>2559 | 31 ธันวาคม<br>2558 | 30 มิถุนายน<br>2559  | 31 ธันวาคม<br>2558 |
|   |                     |                    |                      |                    |
|   |                     | (ตรวจสอบแล้ว)      |                      | (ตรวจสอบแล้ว)      |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2) | 738,988             | 737,913            | 732,878              | 732,633            |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน           | 193,787             | 190,284            | 24,069               | 20,887             |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)   | -                   | -                  | 3,277                | 2,694              |
| เงินทดรอง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)     | 530,000             | -                  | 530,000              | -                  |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน             | 43,617              | 44,556             | 43,550               | 44,463             |
| รวม   | 1,506,392           | 972,753            | 1,333,774            | 800,677            |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                         | (193,881)           | (193,881)          | (30,133)             | (26,856)           |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                 | 1,312,511           | 778,872            | 1,303,641            | 773,821            |

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 แยกตามอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

|  | (หน่วย: พันบาท)     |                    |                      |                    |
|--|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|  | งบการเงินรวม        |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|  | 30 มิถุนายน<br>2559 | 31 ธันวาคม<br>2558 | 30 มิถุนายน<br>2559  | 31 ธันวาคม<br>2558 |
|  |                     |                    |                      |                    |
|  |                     | (ตรวจสอบแล้ว)      |                      | (ตรวจสอบแล้ว)      |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 |                     |                    |                      |                    |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ                 |                     |                    |                      |                    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                     | 9,117               | 8,195              | 4,731                | 3,053              |
| ค้างชำระ   |                     |                    |                      |                    |
| ไม่เกิน 3 เดือน  | 1,909               | 621                | 185                  | 483                |
| 3 - 6 เดือน  | 483                 | 489                | 483                  | 489                |
| 6 - 12 เดือน   | 972                 | 1,169              | 972                  | 1,169              |
| มากกว่า 12 เดือน                                       | 726,507             | 727,439            | 726,507              | 727,439            |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2) | 738,988             | 737,913            | 732,878              | 732,633            |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม        |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|---|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|   | 30 มิถุนายน<br>2559 | 31 ธันวาคม<br>2558 | 30 มิถุนายน<br>2559  | 31 ธันวาคม<br>2558 |
|   |                     | (ตรวจสอบแล้ว)      |                      | (ตรวจสอบแล้ว)      |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>  |                     |                    |                      |                    |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ            |                     |                    |                      |                    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                | 10,939              | 1,882              | 8,514                | 1,851              |
| ค้างชำระ  |                     |                    |                      |                    |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                   | 275                 | 512                | 11                   | 20                 |
| 3 - 6 เดือน                                       | -                   | -                  | -                    | -                  |
| 6 - 12 เดือน                                      | -                   | -                  | -                    | -                  |
| มากกว่า 12 เดือน                                  | 182,573             | 187,890            | 15,544               | 19,016             |
| รวม   | 193,787             | 190,284            | 24,069               | 20,887             |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                       | (181,568)           | (181,568)          | (14,543)             | (14,543)           |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ  | 12,219              | 8,716              | 9,526                | 6,344              |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ                          | 751,207             | 746,629            | 742,404              | 738,977            |
| <u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>    |                     |                    |                      |                    |
| ดอกเบี้ยค้างรับ                                   | 12,313              | 12,313             | 12,313               | 12,313             |
| อื่น ๆ  | 31,304              | 32,243             | 31,237               | 32,150             |
| รวม   | 43,617              | 44,556             | 43,550               | 44,463             |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                       | (12,313)            | (12,313)           | (12,313)             | (12,313)           |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ | 31,304              | 32,243             | 31,237               | 32,150             |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ได้รวมยอดคงค้างจากหน่วยงานของรัฐ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| อายุหนี้ค้างชำระ   | งบการเงินรวม        |                                     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                                     |
|--------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------------|-------------------------------------|
|                    | 30 มิถุนายน<br>2559 | 31 ธันวาคม<br>2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน<br>2559  | 31 ธันวาคม<br>2558<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 8,994               | 636                                 | 6,610                | 636                                 |
| ค้างชำระ           |                     |                                     |                      |                                     |
| ไม่เกิน 3 เดือน    | 246                 | 473                                 | -                    | -                                   |
| 3 - 6 เดือน        | -                   | -                                   | -                    | -                                   |
| 6 - 12 เดือน       | -                   | -                                   | -                    | -                                   |
| มากกว่า 12 เดือน   | 1,001               | 1,001                               | 1,001                | 1,001                               |
| รวม                | 10,241              | 2,110                               | 7,611                | 1,637                               |

#### 4. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) จำนวน 47 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 19 ล้านบาท) ซึ่งตามเงื่อนไขที่กำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับชำระคืนยอดคงเหลือดังกล่าวทั้งจำนวนเป็นเงินสดในวันทำการสุดท้ายของไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาดแล้วเพื่อความระมัดระวัง บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงบันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับยอดคงเหลือของลูกหนี้จากทีทีแอนด์ทีเต็มจำนวนในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม  |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|--|---------------|------------|----------------------|------------|
|  | 30 มิถุนายน   | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน          | 31 ธันวาคม |
|  | 2559          | 2558       | 2559                 | 2558       |
|  | (ตรวจสอบแล้ว) |            | (ตรวจสอบแล้ว)        |            |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2) | 377           | 336        | 8                    | 26         |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน           | 131,795       | 160,741    | 123,432              | 147,432    |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)   | 30,776        | 28,876     | 14                   | 2          |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน             | 44,913        | 41,763     | 43,731               | 40,640     |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                     | 207,861       | 231,716    | 167,185              | 188,100    |

6. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม  |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---|---------------|------------|----------------------|------------|
|   | 30 มิถุนายน   | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน          | 31 ธันวาคม |
|   | 2559          | 2558       | 2559                 | 2558       |
|   | (ตรวจสอบแล้ว) |            | (ตรวจสอบแล้ว)        |            |
| เงินกู้ยืมระยะยาว   | 124,283       | 138,771    | -                    | -          |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | (50,694)      | (28,968)   | -                    | -          |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 73,589        | 109,803    | -                    | -          |

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยค่าประกัน โดยบริษัทฯ และการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากยอดหนี้ค้างชำระจากทีทีแอนด์ทีให้แก่ธนาคาร ซึ่งธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้จำนวนนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 7. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                      | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน |      |                        |      |              |      |              |      |
|--------------------------------------|--|------|------------------------|------|--------------|------|--------------|------|
|                                      | ส่วนงาน                                    |      | ส่วนงานธุรกิจให้บริการ |      | ส่วนงานอื่นๆ |      | งบการเงินรวม |      |
|                                      | ธุรกิจออกแบบและ                            |      | โทรคมนาคม              |      |              |      |              |      |
|                                      | วางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม                 |      |                        |      |              |      |              |      |
|                                      | 2559                                       | 2558 | 2559                   | 2558 | 2559         | 2558 | 2559         | 2558 |
| รายได้จากภายนอก                      | 15   | 7    | -                      | 1    | 14           | 10   | 29           | 18   |
| รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน: |  |      |                        |      |              |      |              |      |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน               |  |      |                        |      |              |      | -            | 3    |
| รายได้อื่น                           |  |      |                        |      |              |      | 1            | 4    |
| ต้นทุนขายและบริการ                   |  |      |                        |      |              |      | (17)         | (8)  |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ       |  |      |                        |      |              |      | -            | (1)  |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                |  |      |                        |      |              |      | (17)         | (22) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                 |  |      |                        |      |              |      | (2)          | (2)  |
| ขาดทุนสำหรับงวด                      |  |      |                        |      |              |      | (6)          | (8)  |



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

|                                      | ส่วนงาน           |           | ส่วนงานธุรกิจให้บริการ |      |              |      | งบการเงินรวม |      |
|--------------------------------------|-------------------|-----------|------------------------|------|--------------|------|--------------|------|
|                                      | ธุรกิจออกแบบและ   |           | โทรคมนาคม              |      | ส่วนงานอื่นๆ |      |              |      |
|                                      | วางระบบสื่อสารและ | โทรคมนาคม |                        |      |              |      |              |      |
|                                      | 2559              | 2558      | 2559                   | 2558 | 2559         | 2558 | 2559         | 2558 |
| รายได้จากภายนอก                      | 20                | 11        | 1                      | 1    | 23           | 20   | 44           | 32   |
| รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน: |                   |           |                        |      |              |      |              |      |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน               |                   |           |                        |      |              |      | 2            | 2    |
| รายได้อื่น                           |                   |           |                        |      |              |      | 3            | 9    |
| ต้นทุนขายและบริการ                   |                   |           |                        |      |              |      | (23)         | (13) |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ       |                   |           |                        |      |              |      | (1)          | (2)  |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                |                   |           |                        |      |              |      | (28)         | (41) |
| หนี้สูญ                              |                   |           |                        |      |              |      | (2)          | -    |
| หนี้สงสัยจะสูญ                       |                   |           |                        |      |              |      | (52)         | (2)  |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                 |                   |           |                        |      |              |      | (7)          | (6)  |
| ขาดทุนสำหรับงวด                      |                   |           |                        |      |              |      | (64)         | (21) |

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อ การบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯและบริษัทย่อย

## 8. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 8.1 ข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ที

บริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจากทีทีแอนด์ทีตามสัญญาจัดหาระบบบริการลูกค้าและระบบพิมพ์ใบแจ้งหนี้ จำนวนประมาณ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 เทียบเท่าจำนวนประมาณ 171 ล้านบาท) ยอดหนี้ดังกล่าวนี้เป็นหนี้ที่มีข้อโต้แย้งกับทีทีแอนด์ที โดยในปี 2554 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กล่าวหาว่าบริษัทย่อยปฏิบัติผิดสัญญาดังกล่าว และเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 1,780 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาว่าบริษัทย่อยไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงไม่ต้องชำระเงินจำนวนดังกล่าวให้กับทีทีแอนด์ที และในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 บริษัทย่อยได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีดังกล่าว และเสนอข้อเรียกร้องแย้งต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 528 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันที่เสนอคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2555 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำแก้ไขข้อเรียกร้องแย้งของบริษัทย่อยต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกข้อเรียกร้องแย้งของบริษัทย่อยที่ให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินจำนวนรวม 528 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยดังกล่าวข้างต้น ในเดือนมิถุนายน 2558 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ที และให้ทีทีแอนด์ทีชำระค่าวงงานที่ค้างชำระทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยแก่บริษัทย่อย คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 204 ล้านบาท เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 ทีทีแอนด์ทียื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง เนื่องจากเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาด ซึ่งโดยผลของคำสั่งดังกล่าว กฎหมายกำหนดให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เข้าว่าคดีแพ่งทั้งปวงอันเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งค้างพิจารณาอยู่ในศาลในขณะที่มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ และเมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำขอโดยทำเป็นคำร้อง ศาลมีอำนาจงดการพิจารณาคดีแพ่งนั้นไว้หรือจะสั่งประการใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ ดังนั้น สำหรับคดีแพ่งต่างๆที่เกี่ยวกับทรัพย์สินของทีทีแอนด์ที ศาลอาจพิจารณาเรียกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเพื่อสอบถามว่าจะดำเนินการอย่างไร เพื่อประกอบการพิจารณาทำคำสั่งของศาลต่อไปในแต่ละคดี

## 8.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต)

ในปี 2556 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต) โซนที่ 4 (ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงาน มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยบริษัทฯ ต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาทั้งสองได้ตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากเกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต บริษัทฯ ได้ทำจดหมายแจ้งคู่สัญญาทั้งสองถึงสาเหตุดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลาการส่งมอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว ตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขาย หากบริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯ จะต้องชำระค่าปรับให้แก่คู่สัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ในปี 2557 หน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ และให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท นอกจากนี้คู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาการซื้อขายแท็บเล็ตแก่บริษัทฯ ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาและหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับตามสัญญาไปยังคู่สัญญาทั้งสองแล้วโดยกล่าวถึงเหตุผลวิสัยจากเหตุเพลิงไหม้ดังกล่าวข้างต้นที่บริษัทฯ ไม่อาจควบคุมได้ บริษัทฯ จึงพิจารณาว่าบริษัทฯ ไม่ต้องจ่ายชำระค่าปรับและค่าเสียหายใดๆ แก่คู่สัญญาทั้งสอง อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับและค่าเสียหายจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ต คิดเป็นทุนทรัพย์จำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท ซึ่งในปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล จากเหตุผลดังกล่าวทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถสรุปได้ว่าจะมีค่าปรับและค่าเสียหายเกิดขึ้นหรือไม่เพียงใด บริษัทฯ จึงไม่ได้บันทึกค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี นอกจากนี้ หากบริษัทฯ ต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่คู่สัญญาดังกล่าว บริษัทฯ สามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทคู่สัญญาในประเทศแห่งหนึ่งได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต

### 8.3 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทอื่นๆ

1. ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ถูกพนักงานที่บริษัทฯ เลิกจ้างฟ้องร้องให้ชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 18 ล้านบาท ในคดีเกี่ยวกับการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าบริษัทฯ จะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว เนื่องจากบริษัทฯ ได้จ่ายค่าชดเชยในการเลิกจ้างครบถ้วนตามกฎหมายแล้ว
2. ในปี 2557 บริษัทฯ มีข้อพิพาทกับการไฟฟ้านครหลวง (“กฟน.”) จากการที่บริษัทฯ ไม่ได้เข้าร่วมประกวดราคาเพื่อการจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์ของกฟน. โดย กฟน. ได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานให้แก่บริษัทฯ ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินประมาณ 8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่า กฟน. ได้ดำเนินการประกวดราคาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่เป็นธรรมกับบริษัทฯ บริษัทฯ จึงไม่ได้เป็นฝ่ายผิดในการไม่เข้าร่วมการประกวดราคา และบริษัทฯ จึงไม่ต้องชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้แก่ กฟน. บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำสั่งของ กฟน. ที่ให้บริษัทฯ ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าว และเรียกร้องให้ กฟน. คืนต้นฉบับหนังสือค้ำประกันและชำระค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันแทนบริษัทฯ ต่อมาในปี 2558 กฟน. ได้ฟ้องร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินหลักประกันเป็นจำนวน 8 ล้านบาท ตามหนังสือค้ำประกันการประมูลงานดังกล่าว ปัจจุบันคดีนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง
3. ในปี 2557 และ 2559 บริษัทฯ ย่อยได้ถูกฟ้องร้องในคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้างและสัญญาซื้อขายตามลำดับ ซึ่งมีทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 8 ล้านบาท ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลจังหวัดนนทบุรี อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยพิจารณาว่าบริษัทฯ ย่อยไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงจะ ไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว

### 8.4 การค้ำประกัน

- (1) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศให้แก่บริษัทฯ ย่อย ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2 และ 6
- (2) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 291 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 292 ล้านบาท) และเฉพาะของ บริษัทฯ 265 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 266 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย

### 9. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559